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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022  

của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 11/11/2022 của Chính 

phủ và Chương trình hành động số 59-CTr/TU, ngày 07/11/2023  

của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng  

 

Căn cứ Chương trình hành động số 59-CTr/TU, ngày 07/11/2023 của Ban 

Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 

24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền 

vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Thực hiện Văn bản số 1155-CV/HU ngày 17/11/2023 của Huyện ủy An 

Lão về việc thông báo ý kiến của Thường trực Huyện ủy. 

Uỷ ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch thực hiện với những 

nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Thống nhất trong công tác chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức quán triệt 

sâu rộng quan điểm chỉ đạo về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 

24/01/2022 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 11/11/2022 của 

Chính phủ và Chương trình hành động số 59-CTr/TU, ngày 07/11/2023 của Ban 

Thường vụ Thành ủy Hải Phòng, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành 

động của các ngành, các cấp đối với công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và 

phát triển bền vững đô thị đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã nêu tại Nghị quyết số 

06-NQ/TW; Nghị quyết số 148/NQ-CP; Chương trình hành động số 59-

CTr/TU, bằng những nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, phù hợp với điều kiện của 

huyện An Lão gần với Kế hoạch tổ chức thực hiện theo lộ trình nhằm đạt được 

mục tiêu của Nghị quyết. 

2. Yêu cầu 

- Kết hợp đồng bộ và hài hòa giữa cải tạo, chỉnh trang, tái thiết đô thị với 

phát triển các đô thị mới, bảo đảm kiến trúc đô thị hiện đại, giàu bản sắc, các 

yếu tố văn hóa đặc trưng được giữ gìn và phát huy, chú trọng tổ chức lại đời 

sống dân cư và phát triển kinh tế trong quá trình tái thiết và phát triển đô thị; 

bảo đảm chất lượng sống tại đô thị ở mức ổn định, đáp ứng cơ bản nhu cầu về 

nhà ở và hạ tầng xã hội cho dân cư đô thị. 
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- Phát triển hệ thống đô thị bền vững, phân bổ hợp lý và đồng bộ; phát 

huy và khai thác tốt các nguồn lực từ chính đô thị và nguồn lực từ xã hội cho 

phát triển đô thị; tạo điều kiện và khuyến khích các khu vực kinh tế, nhất là kinh 

tê tư nhân tham gia đầu tư phát triển đô thị. Xử lý nghiêm đối với các sai phạm 

trong thực hiện quy định của pháp luật về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát 

triển đô thị. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Đẩy nhanh tốc độ và nâng cao chất lượng đô thị hóa, phát triển đô thị 

bền vững kết cấu hạ tầng của đô thị, nhất là hạ tầng kỹ thuật khung và hạ tầng 

xã hội thiết yếu được xây dựng và phát triển đồng bộ, hiện đại. 

- Thúc đẩy tăng trưởng kinh tế khu vực đô thị phát triển theo hướng bền 

vững, nâng cao chất lượng đời sống người dân thị đô thị, bảo đảm đáp ứng cơ 

bản nhu cầu về nhà ở và hạ tầng xã hội cho dân cư đô thị. 

- Phát triển kiến trúc đô thị hiện đại, xanh, thông minh giàu bản sắc dân 

tộc, các yếu tố văn hóa đặc trưng được giữ gìn và phát huy. 

- Bảo vệ trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được bảo đảm, quốc phòng, 

an ninh được giữ vững. 

2. Một số chỉ tiêu cụ thể 

- Tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị cho từng khu đô thị, xây 

dựng kế hoạch thực hiện các khu vực phát triển đô thị, xác định danh mục các 

dự án phát triển đô thị để huy động mọi nguồn lực đầu tư nhằm phát huy hiệu 

quả những tiềm năng, lợi thế của huyện, nâng cao chất lượng cuộc sống của 

người dân; 

- Cụ thể hóa các Quy hoạch, kế hoạch được duyệt, phát huy tối đa hiệu 

quả đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trong lĩnh vực phát triển đô thị. 

- Từng bước đầu tư xây dựng hoàn chỉnh mạng lưới đô thị trên địa bàn 

huyện An Lão theo từng giai đoạn phát triển dựa trên Điều chỉnh quy hoạch 

chung thành phố cụ thể hóa các Quy hoạch vùng huyện; Quy hoạch 02 thị trấn 

và các khu đô thị; 

- Thiết kế danh mục các dự án đầu tư trọng điểm cho từng khu đô thị theo 

lộ trình, kế hoạch được duyệt gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

trong từng giai đoạn cụ thể, từng bước nâng cao chất lượng đô thị. 

- Đề xuất giải pháp thực hiện Chương trình phát triển đô thị theo quy 

hoạch, kế hoạch được duyệt cho từng giai đoạn. 

- Đến năm 2025, hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ trên 90% hộ gia 

đình, 100% xã, thị trấn. Phổ cập dịch vụ mạng di động khu vực đô thị trung tâm. 
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Phổ cập điện thoại di động thông minh, tỷ lệ dân số có tài khoản thanh toán điện 

tử trên 50%, cung cấp danh tính số trên nền tảng di động cho tối thiểu 40% 

người dân sống và làm việc trên huyện An Lão. Đến năm 2030, phổ cập dịch vụ 

mạng Internet băng rộng cáp quang, phổ cập dịch vụ mạng di động 5G đạt 

100%, tỉ lệ dân số trưởng thành tại đô thị có tài khoản thanh toán điện tử đạt 

100%. 

- Đến năm 2030, hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn Đô thị, thị trấn An 

Lão, là đô thị trung tâm hành chính, chính trị, văn hóa, y tế, giáo dục, kinh tế, 

du lịch huyện An Lão An Lão; đô thị dịch vụ hỗ trợ công nghiệp, đầu mối giao 

thông phía Tây thành phố Hải Phòng; Đô thị mới thị trấn Trường Sơn là đô thị 

dịch vụ và công nghiệp. 

- Tầm nhìn đến năm 2045: Xây dựng và phát triển huyện An Lão trở 

thành đô thị đầu mối kết nối và phát triển với mạng lưới đô thị vệ tinh của thành 

phố đồng bộ, thống nhất, cân đối giữa các đô thị huyện An Lão, có khả năng 

chống chịu, thích ứng với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, 

bảo vệ môi trường, kiến trúc tiêu biểu giàu bản sắc, xanh, hiện đại, thông minh. 

Cơ cấu kinh tế khu vực đô thị trên địa bàn huyện An Lão phát triển theo hướng 

hiện đại với các ngành kinh tế xanh, kinh tế số chiếm tỷ trọng lớn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện. 

2.  Giao các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này và định kỳ hàng năm báo cáo kết quả về Ủy ban 

nhân dân huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng). 

3. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng định kỳ tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

huyện tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định. 

 
Nơi nhận: 
- TT.Huyện ủy; 

- TT.HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Ngô Thị Thanh Thủy 
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